2

86MS0051-01-2025-001942-17

05-0404/2111/2025
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

23 апреля 2025 года

             город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 4 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры Васильев В.С., и.о. мирового судьи судебного участка № 11 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска ХМАО-Югры,
С участием представителя юридического лица Кригер А.А.,
рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ст. 19.7 Кодекса РФ об административных правонарушениях в отношении:

АО «Нижневартовскавиа», ИНН 8603119138, ОГРН 1048600526270, расположенного по адресу: г. Нижневартовск, ул. Авиаторов 2,
УСТАНОВИЛ:
24.01.2025 в 23 час. 59 мин. АО «Нижневартовскавиа», осуществляя свою деятельность по адресу: г. Нижневартовск, ул. Авиаторов 2, в нарушение требований части 2 статьи 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в не своевременно предоставило в государственный орган (должностному лицу) сведения о принятых мерах по представлению в соответствии со ст. 29.13 КоАП РФ «Об устранении причин и условий, способствовавших административному правонарушению».
Представитель юридического лица Кригер А.А. в судебном заседании с административным  правонарушением согласился.
Мировой судья, исследовав письменные доказательства по делу:
- протокол об административном правонарушении № 1-с от 03.03.2025 года;

- копия уведомления;
- отчет работодателя;

- копия письма Дептруда;

- копия письма работодателя;

- копия приказа;

- выписка из ЕГРЮЛ;

-копия устава;

- копия извещения;

- копия приказа;

- копия должностной инструкции;

- копия доверенности.
Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.

Статья 19.7 Кодекса РФ об АП предусматривает административную ответственность за непредставление или несвоевременное представление в государственный орган (должностному лицу) сведений (информации), представление которых предусмотрено законом и необходимо для осуществления этим органом (должностным лицом) его законной деятельности, а равно представление в государственный орган (должностному лицу) таких сведений (информации) в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных ст.6.16, частью 4 статьи 14.28, статьями 19.7.1, 19.7.2, 19.7.3, 19.7.4, 19.7.5, 19.7.5-1, 19.7.5-2, 19.7.7, 19.8 Кодекса РФ об АП.

Объектом административного правонарушения, предусмотренного в ст. 19.7 КоАП РФ, выступают общественные отношения в сфере контроля и надзора. Одним из способов осуществления государственного надзора (контроля) выступает сбор уполномоченными органами информации.

Объективная сторона правонарушения состоит в том, что виновный не представляет совсем либо несвоевременно в госорган соответствующие сведения.

Таким образом, к административной ответственности по ст.19.7 Кодекса РФ об АП могут быть привлечены лица как за непредставление или несвоевременное представление сведений, которые подлежат представлению в силу закона, так и за непредставление или несвоевременное представление запрашиваемых госорганом (должностным лицом) сведений, необходимых для осуществления возложенных на него законом функций.

Материалами дела подтверждается, что АО «Нижневартовскавиа» в установленный срок не направило информацию об исполнении представления об устранении причин и условий, способствующих совершению административного правонарушения.

Исследовав доказательства и оценивая их в совокупности, мировой судья приходит к выводу о том, что они соответствуют требованиям закона при их получении и процессуальном закреплении, существенных недостатков не содержат и подтверждают факт непредставления об исполнении предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований ветеринарного законодательства сведений, подлежащих представлению в силу закона.

Своим бездействием об исполнении представления АО «Нижневартовскавиа» совершило правонарушение, предусмотренное ст. 19.7 Кодекса РФ об АП.
           При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, отсутствие смягчающих и отягчающих административную ответственность обстоятельств, предусмотренных ст. ст. 4.2, 4.3 Кодекса РФ об АП, и считает необходимым назначить административное наказание в виде предупреждения.

Руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

АО «Нижневартовскавиа» признать виновным в совершении правонарушения, предусмотренного ст.19.7 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и подвергнуть административному наказанию в виде предупреждения.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней в Нижневартовский городской суд, через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                       В.С. Васильев